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нашите читатели са ваши потенциални клиенти

Разпространение – безплатно с тиража на вестник “24 часа”

PDF на приложението ще бъде качено на сайта www.24chasa.bg, който има 
над 1 800 000 уникални посещения месечно, като първия ден ще стои в най-
видимата част на сайта в “Топ теми” или “Най-четено”. Може да се изтегли и 
чете напълно безплатно от читателите.

В приложението ще разкажем за настоящето и бъдещето на 
региона, перспективите за развитие, големите компании и големите 
инвестиционни проекти, образованието, културата, историята и 
забележителностите.

Ден на излизане: 14 май 2024 г.
Краен срок за заявяване на реклама и ПР материали: 26 април 2024 г.

Внавечерието на Деня на Търговище - 14
май, общинският съвет гласува новите

почетни граждани да бъдат двама - журна-
листът Божидар Николов и Стоян Мавро-
диев (посмъртно), който е създател на тра-
кийското дружество, виден общественик и
патриот, педагог и читалищен деец.

Номинацията за Божидар Николов е
на повече от 50 граждани на Търговище.
Той е главен редактор и издател на вестник
“Търговищки новини”. Носител е на общин-
ски, регионални и национални отличия и на-
гради, сред които са орден “Св. св. Кирил и Ме-
тодий първа степен” от президента Румен Радев,
както и наградата “Златно перо” на Съюза на българ-
ските журналисти.

Предложението за Стоян Мавродиев е от подписка,
инициирана от тракийското дружество, което носи не-
говото име. Тя е подкрепена от 233 жители на
Търговище.

Мавродиев е роден на 15 февруари 1892 г.
в село Хиделий, Одринска Тракия. Средно-
то си образование получава в Одринската
реална гимназия “Д-р Петър Берон”. През
1920 г. завършва висше образование в
Софийския университет “Св. Климент Ох-
ридски”, специалност “Биология и химия”.

През 1913 г. семейството му е принуде-
но да напусне родното място и бяга към
България, установяват се в Ески Джумая
(Търговище). Взема участие в Първата све-
товна война.

Активен участник е в обществено-културния
живот на града, първи председател е на местно-
то тракийско дружество. Има значителен принос за
оземляването на бежанците от Одринска и Беломорска
Тракия.

През периода 1920-1940 г. е учител и директор на тър-
говищката непълна гимназия “Св. Седмочисленици”, а
през 1948 г. е директор на Девическата гимназия.

.....................................................................
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Кметът д-р
Дарин Димитров:

Хубаво е, че
санирането
ще продължи
въпреки
усложнената
процедура

� Интервю на II и III стр.
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проекти за по-добра среда за живеене
ВАНЬО СТОИЛОВ пързалка, стена за катерене, тенис

маса и маса за шах.
В село Буховци ще бъде извър-

шен ремонт на плочките пред чита-
лището и ще бъде поставена козир-
ка на входа. Също ремонт пред чита-
лището предстои и в село Лиляк.
Там ще бъдат обновени стълбите и
обособени цветни лехи. Живеещите
на ул. “Преслав” в Търговище по-
желаха да облагородят простран-
ството пред блока си. Предвижда се
ремонт на алеите и обновяване на
градината пред сградата.

Одобрените кандидати разполагат
с два месеца, за да изпълнят

проектите си и да отче-
тат изразходените

средства.
По същата схе-

ма през минала-
та година бяха
изпълнени 8
проекта, като
всеки от тях
получи до
2500 лева.
Благодарение
на парите от

фонд “Местни
инициативи” и с

доброволен труд
на местните хора в

село Здравец бяха
обновени съоръженията

на детската площадка, тя се
сдоби и с нови соларни осветителни
тела. Монтирана бе нова оградна
мрежа и парково оборудване. С нови
съоръжения за игра е и площадката
за деца в село Давидово. Жителите
на село Александрово се захванаха
да освежат селския парк - ремонти-
рано е осветлението, закупени са
пейки и е подменена част от мрежа-
та.

Три сдружения на
собственици в рамките
на Търговище успяха

да облагородят предблоковите си
пространства. Кът за отдих обособи-
ха хората от вход “В” на блок 55 в
квартал “Запад”. Там поставиха бе-
седка, пейки и кошчета за отпадъци.

С пари от него
се облагородяват

и селата около
областния център

Община Търговище стимулира ак-
тивността на гражданите, като с по-
мощта на сдружение “Платформа
АГОРА” осигурява средства за из-
пълнение на малки проекти, които
подобряват облика на градската
среда.

Идеите за тези проекти
могат да се предлагат
от неформални граж-
дански обединения,
читалища и дори
политически пар-
тии, но и от от-
делни малки на-
селени места.

И през тази, и
през миналата го-
дина фонд “Местни
инициативи” разпо-
лага с по 18 хил. ле-
ва, като 10 хил. оси-
гурява общината, а
останалите 8 хил. - сдру-
жението.

За изпълнение през
тази година вече са
одобрени 6 от общо
предложени 7 проекта,

като са сключени и договори за тях-
ното изпълнение. За всеки от тях са
осигурени по 3 хил. лева.

По предложение на жителите на
село Алваново ще бъде извършен
ремонт на стълбите до паметника на
загиналите във войните. За квартал
“Въбел” ще бъдат осигурени парко-
ва чешма, пейки и бетонни кашпи,
които ще бъдат поставени пред чита-
лището.

Обновяване на детската площадка
в селото им предложиха хората от
Макариополско. Там ще бъдат по-
ставени нови съоръжения - люлка,

Журналист и създател
на тракийското
дружество са новите
почетни граждани
Номинациите са направени
от жители на града

БОЖИДАР
НИКОЛОВ

СТОЯН
МАВРОДИЕВ

ЕСТАРТ ТЪРГОВИЩЕ ПРОГРАМА НА 244-ИЯ ПРОЛЕТЕН ПАНАИР ТЪРГОВИЩЕ

13 МАЙ
10 ч, поляна „Борово око“
 Киноложка изложба, регистрация от 08,30 до 09,30 ч 
10-15 ч, Алея на занаятите
 Експозиция и демонстрация на иконопис, художествена тъкан и лютиерство от ученици на 
гимназия „Димитър Добрович“ и училище „Акад. Дечко Узунов“
16 ч, малка сцена в парк „Борово око“
 „Балон като слон“ - шоу със сапунени балони за малки и големи
17 ч, художествена галерия „Никола Маринов“
 Изтегляне на печелившия от участниците в анкетата на „Мебел Стил“ и община Търговище
20 ч, сцена „Борово око“
 Музикален ПаркФест
„Предпразнично със Стефан Вълдобрев и „Обичайните заподозрени“ - концерт по повод Деня на 
Търговище
21,30 ч
 Заря

14 МАЙ - Ден на Търговище
10 ч, зала „Христо Самсаров“
 Тържествено заседание на общинския съвет
 Връчване на отличието „Почетен гражданин на град Търговище“
11 ч, художествена галерия „Никола Маринов“
 Обявяване „Бебе на Панаира“
 Изтегляне и обявяване на печелившите от фейсбук играта „Намери петлето“

Работно време на изложбени зали в художествена галерия „Никола Маринов“: 9-21 ч от петък до неделя
Работно време на базара на открито и увеселителните атракциони до стадион „Димитър Бурков“: 
9-23 ч от петък до неделя

12 МАЙ - През деня - Фермерски и 
занаятчийски пазар
12-19 ч, Алея на занаятите
 Експозиция и демонстрация на иконопис, 
художествена тъкан и лютиерство от 
ученици на Националната художествена 
гимназия „Димитър Добрович“ и Национално-
то училище по пластични изкуства и дизайн 
„Акад. Дечко Узунов“
16-18 ч, Алея на занаятите
 Детски работилници на тема „Петле“
19 ч, сцена „Борово око“ 
 Музикален ПаркФест 
Тони Димитрова
20,30 ч, сцена „Борово око“
 100 KILA

II-IIIПЕТЪК, 12 МАЙ 2023 г.

Развиваме града
като зелен, умен и
автентичен, хубаво
е и че санирането
ще продължи

продължи. Оказва се, че то-
ва е една от най-добрите
инвестиции, които се прав-
ят.

При нас вече санирахме
около 17 блока, сега, докол-
кото разбирам, има интерес
към 30-40 до 50. Хората за-
почнаха да внасят докумен-
тите си, но трудно се справ-
ят, защото им трябва по-
мощта на проектанти, архи-
текти - специалисти, които
предварително да изследват
енергийната ефективност на
сградата. И чак тогава да се
съберат в папка всички до-
кументи и да се внесат в об-
щината.

Тук има и други условия -
например да няма регистри-
рани фирми на адреса. А се
оказва, че на един блок са
били регистрирани 26 фирми
на еднолични търговци. Те
не работят там, само са ре-
гистрирани.

Същото е и за земедел-
ските производители. От тях се ис-
ка декларация, че не извършват
дейност на този адрес. Макар че то
е много ясно, няма да сее на балко-
на. Но и към земеделските произво-
дители има допълнителни изисква-
ния, които усложняват процедура-
та.

При първата програма
за саниране нямаше
изисквания, които
затрудняват

и нас. Но сега парите идват от
Европа и става по-сложно. За съ-
жаление.

Не зная защо така сме го напра-
вили, но европейските средства се
вземат много трудно.

А когато отидох в румънския град
Търговище, видях един променен
град с молове, улици и красиви пло-
щади. Те са ни задминали в разви-
тието си, но там всеки може да ра-
боти по европейски проекти, всяка
фирма може да работи по тях и да
усвоява средства. А при нас само
общините могат да работят по
проекти. И това, според мен пак е
въпрос на преговори с ЕС.

- Дойде ли време да помислите
и за нов, трети поред, кметски
мандат?

- Още не съм решил. Но в личен
план нямам тревога за бъдещето
си. Имам стабилна професия като
гинеколог, все още се водя на ра-
бота. И всяка неделя продължавам
да си работя, да приемам пациент-
ки. Дори сега, като се замисля,
през годините вече има поне 3-4
деца, кръстени на мен.

Обикновено това става след теж-
ко раждане, за което си помогнал.
Това е приятно, но и задължава.

Вижте, и в двата случая - лекарят
и кметът, работят с хора. При кмета
са повече, но винаги са важни нор-
малните взаимоотношения между
хората.

Дали ще се
кандидатирам пак,
зависи от хората

Предния път едни зрелостници от
едно от големите училища дойдоха
при мен, разплакаха ме и ме убеди-
ха да се кандидатирам. Казаха ми:
“Градът ни стана хубав, молим ви,
не ни оставяйте”.

Това бяха думите им и аз се про-
сълзих. Това са деца, на тях няма
основание да не им вярваш, не го
правят със задна мисъл. И това
най-много може да те мотивира, от-
колкото, ако някой ти каже: “Ти на-
прави много за града, давай сега
още един мандат, ама ние можем
да работим заедно”. Тук има друг
подтекст.

- Макар и хипотетично как си
представяте евентуален ваш тре-
ти мандат?

- Ако наистина реша да се канди-
датирам още един път, това ще оз-
начава много активна работа по

европейските проекти. Става въ-
прос за програмите в периода 2021-
2027 с цел да се отдели повече фи-
нансов ресурс за малките населени
места. Длъжник съм им.

Но не защото сме ги забравили -
всяка година отделяме средства за
тях. Но ситуацията е сложна, тъй
като в много от тях вече живеят
малко хора. Те се съсредоточават в
близките до града села, на 10-15
километра.

Тези села са живи. Там инвести-
раме и в инфраструктура, и в освет-
ление, и в сметосъбиране. А в дру-
гите села проблемът идва от това,
че хората не плащат данъци. Кога-
то оценката на имота е под 1500
лева, например къщата е стара и от
кирпич, стопанинът по закон не
плаща данък за този имот.

Такса “Битови отпадъци” също е
много ниска по селата. А обслужва-
нето само на един контейнер го-
дишно е 2200 лева, всяко нещо ис-
ка пари. За ремонт на 100 метра
улица сигурно вече ще отидат към
70-80 хил. лева. Въпросът тук е, че
ние не събираме данъци от живее-
щите в тези села и трябва да инве-
стираме там за сметка на живеещи-
те в града.

Но ако един кмет трябва да си
има мечта, моята е да завърши
строителството на новата ни детска
градина №5 в кв. “Вароша” на Тър-
говище по съвременните стандарти,
както и да направим докрай депото
за битови отпадъци край село Пай-
душко. Също и да продължаваме с
умния град - занапред може да се
сложат сензори на кошовете за би-
тови отпадъци, които да подават
сигнали и само когато кошът се на-
пълни, тогава ще минава боклук-
чийската кола, за да го изпразни.
Така няма да прави празни курсо-
ве.

Можем да направим и така, че
когато един шофьор влезе в града
ни, той да види къде има свободни
места за паркиране и да се насочи
натам. Засега

нямаме зелена или
синя зона за платено
паркиране, но може
би ще се наложи
да се направи,

защото броят на автомобилите при
нас се увеличава в геометрична
прогресия. Много хора идват да ра-
ботят тук от околните населени ме-
ста. Местният данък за автомобили-
те трябва да се увеличи, защото то-
ва е един от начините за огранича-
ване на техния брой. Защото сега
нашият данък е по-нисък в сравне-
ние с други околни големи градове
и много хора оттам идват тук, за да
регистрират колите си при нас.

От това пък получаваме повече
пари, така че тук трябва да се
подходи много внимателно. Може
би следва да се увеличи и такса
“Придобиване”, но с другите тряб-
ва да сме много внимателни, за-
щото, ако се вдигнат данъците, ще
се намали тяхната събираемост, а
тя сега е над 80%. Сега сме по-
добре от миналата година в това
отношение. И ако само 5% от да-
нъците на големите данъкоплатци
идват при нас, каквато борба во-
дим от години, нашата община ще
получава допълнително между 5 и
6 млн. лева годишно. Когато
преди време имаше стабилност в
държавата и ни даваха на година
по 1-1,5 млн. лева, това се усеща-
ше и наистина работехме стабил-
но.

- Да оставим за миг проблеми-
те, дните са празнични за вас и
вашите съграждани. Какво ще
им пожелаете за деня на Търго-
вище - 14 май?

- Желая им празник, който да ни
обединява и на който да бъдем за-
едно. А когато сме заедно, когато
си говорим, когато се виждаме,
когато има нормални отношения
между хората, смятам, че нещата
се получават.

- Г-н Димитров, току-що ви се
обадиха от село Кралево, за да ви
попитат защо нямат ток и кога ще
го пуснат. Това не е работа на
един общински кмет, но явно хо-
рата ви имат доверие, щом се
обръщат директно към вас.

- Това е едно от най-хубавите села
в общината ни. Неслучайно се казва
Кралево - навремето в него са избя-
гали царете от Велики Преслав и
там са скрили накитите си. Но както
е навсякъде, и в него хората си имат
своите грижи. И в техните очи ток,
вода, път, улично осветление - всич-
ко е грижа на кмета.

В общината имаме 51 села плюс
Търговище. И всяко едно от тях си
има своите проблеми.

- Успява ли кметската админи-
страция да стигне до всяко село
на общината?

- Проблемът при нас с малките се-
лища, колкото и да е неочаквано,
дойде от ЕС - по неговите правила
малките общини с градчета до 15
хил. жители се водят като селски
райони и те могат да кандидатстват
за пари чрез министерството на зе-
меделието. Така в тях със средства
от Европа се направи благоустроява-
не, стадиони и др. Там парите са до-
статъчно и имат много възможности
да се направят селата.

За съжаление, нашата община,
която е с 51 села, не може да рабо-
ти по тази програма, защото градът
ни е 3-4 пъти по-голям от допустими-
те 15 хил. жители.

Но такъв ни е договорът с ЕС като
държава и аз няколко пъти ги про-
клинам тези преговарящи, защото
така се оказва, че

където централните
градове са по-големи,
малките населени
места са ощетени

И много се надявам в новия програ-
мен период 2021-2027 г. да се вло-
жат повече пари точно в инфра-
структурата на малките населени
места.

Понеже по програмата “Региони в
растеж”, която завърши, ние успях-
ме донякъде да си стегнем градове-
те - например Търговище стана
привлекателен и приятен град.

- Преди точно година с вас си
говорихме, че се стремите Търго-
вище да стане умен и зелен град.

- Продължаваме в тази посока.
Дори в момента отново тече онлайн
платформа за подобряване на ин-
формационните системи в града и в
общината, за да стане по-бързо и
по-лесно обслужването на населе-
нието. По предложение на младите
хора от общинската администрация
сложихме т.нар. умни пейки - засе-
га са три в различни райони на гра-
да.

Това са пейки, от които можеш
да си заредиш телефона, имат ин-
тернет, допълнително приложение
показва чистотата на въздуха. От-
начало не мислех, че ще има към
тях такъв интерес, а той е голям и
вечер, когато се прибирам към 22

рия, за съжаление, заради тежката
политическа обстановка и несигур-
ност в страната успяхме да напра-
вим по-малко неща. От втория ман-
дат например ще ни остане смяна-
та на осветлението в града с умни
лампи, които в различните части на
нощта светят с различен интензи-
тет. Но пък ни

спаси от високите
цени на тока и от
опасността да изгасим
лампите окончателно

Това беше един от проектите, които
направихме и после ни дойдоха 4
проверки от най-различни тежки
институции по него.

Добре, ние изпълняваме проекти,
ангажираме ресурс и вместо инсти-
туциите да идват и да ни помагат,
те непрекъснато сякаш ни сочат с
пръст и казват: “Вие може да сте
откраднали, вие може да сте пре-
стъпници”.

Вярно, проверяват ни превантив-
но, но това ни пречи, неприятно е
все да те сочат с пръст.

- Защо вас - местната власт ли
е най-безсилна и уязвима?

- Когато няма силна държава,
държавните институции гледат да
проявяват повече активност, за да
си запазят местата. Не зная дали
си дават сметка, че работим в теж-
ки условия: нямаме бюджет и тряб-
ва да се оправяме със стария, че
всичко поскъпна, че инфлацията е
висока. Но въпросът е, че проверки-
те ни станаха повече и стават по-
активни, когато няма държава.

- Значи можем да обобщим, че
вторият мандат е по-труден?

- Наистина е по-труден, защото
не можахме да използваме изцяло
потенциала, който имаме. Сега за-
почваме да изпращаме проектите
за саниране на жилищни блокове
по Плана за възстановяване и
устойчивост,

тръгнахме да санираме
и сгради от областта
на културата

в града. Всичко това обаче е свър-
зано с използването на голям адми-
нистративен потенциал.

Преди 6 месеца правителството
каза, че ще се справи без общини-
те и аз поздравих премиера, като
обясних, че по този начин ни пома-
га много. Обаче минаха 4-5 месеца,
видяха, че нищо не става, и всичко
пак се струпа върху общините. Ак-
тивност от хората за саниране има,
но процедурата е много сложна.
Това пречи и на нас, защото, ако
допуснем процедурни нарушения
при внасянето на документите, са-
нирането остава за сметка на об-
щината, така го пише в наредбите.
И накрая - като община пак ние ще
отнесем грешките, недоволството
на хората, а и ще си платим санк-
циите към управляващия орган.

Но хубавото е, че санирането ще

часа, около тях винаги е пълно с
млади хора.

С изграждането на новите парко-
ве почти приключихме, но сега
остава проблемът с опазването и
поддържането им. Много партии
примерно провеждат свои кампании
и искат да засаждат дървета. Ка-
звам им: “Аз искам едно дърво да
засадите, но после и да се грижите
за него”. Не може да родиш едно
дете и после да го захвърлиш на
улицата. Така е и с дърветата и
парковете - искат поддръжка и
средства.

Разширяваме
непрекъснато и
видеонаблюдението

в града, всяка година отделяме
средства за него. Вече четвърто
кръстовище е оборудвано с камери,
които разпознават номерата на ав-
томобилите. В някои държави каме-
ри разпознават и лица, но ние ня-
маме нужда чак от такива камери.

- Днес се лансира идеята тези
общински камери да се свържат
с полицията, да засичат скорост
и други нарушения и по тях
шофьорите да бъдат глобявани.

- Това е стара наша идея отпреди
години, от сдружението на общини-
те я лансирахме пред тогавашния
министър на вътрешните работи.
Тогава предложихме да си сложим
камери за наша сметка вътре в на-
селените места, като 30% от глоби-

те след това да идват при нас.
Това нещо обаче не тръгна. Сега

и аз чувам, че има развитие в съ-
щата посока - част от сумите да
влизат в общинския бюджет. Но
контролът явно трябва да се увели-
чава. Ние сме такъв народ, с такава
народопсихология, че когато няма
контрол, си разрешаваме едва ли
не всичко.

- Разбирам, че освен умен и зе-
лен град Търговище се стреми да
заслужи и определението автен-
тичен град, и то след София и
Пловдив?

- Не се сравняваме с никого. Аз
гледам да си свърша работата, а
нека хората да решават кое е до-
бро и кое - зло. А автентичен град
е нещо много интересно - означава
оригинален, истински град, без мен-
тета в него. Това се отнася дори за
античния град Мисионис - крепост,
която от години проучваме. И всяка
година отделяме средства за нея -
сега сме осигурили 50 хил. лева.
Надяваме се на пари и от Минис-
терството на културата. Предишни-
ят министър ни отказа, очакваме
сегашният да бъде по-благосклонен
и наистина да помогне.

- Вече сте към края на втория
ви кметски мандат. Дали е време
за равносметка?

- Добра работа свършихме. През
първия мандат направихме повече
проекти с пари от Европа, защото я
имаше тази възможност. През вто-

Кметът д-р
Дарин

Димитров:

ВАНЬО СТОИЛОВ

� Длъжник съм на
малките населени

места, очаквам
активна работа по

европейските проекти
� Събираемостта

на местните данъци
и такси е над 80%



Цените са без ДДС

СПЕЦИАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ
ТЪРГОВИЩЕ РЕСТАРТ

Може да участвате с:
• Интервю на ваш мениджър/управител
• Репортаж или текст, представящ бизнеса ви – мисия, продукти и услуги, бизнес 

резултати, предстоящи проекти, постижения в сферата на CSR и employer branding.
• Рекламна страница или каре (банер в сайта 24chasa.bg)

Теми в приложението:
■ Топ данъкоплатците в Търговище и областта
■ Топ работодателите в Търговище и областта
■ Бизнес Хонорис кауза – най-значимите социални проекти, финансирани от бизнеса в региона
■ Модерните жилищни квартали на Търговище – накъде върви имотният пазар в града и 

областта
■ Инфраструктурата – кои са големите проекти, които ще променят облика на града и 

областта в следващите 10 години
■ Умен град – интелигентните системи, които подобрят управлението на ресурсите
■ Икономическите зони – накъде ще се развива бизнес картата на града и региона
■ Молове и тържища – кои са местата с най-голям стокооборот и парични потоци
■ Транспортните хъбове – актуална снимка на транспортните връзки (пътища, жп гари) и 

перспективите за развитие
■ Модерното земеделие – какви ферми за алтернативно земеделие има в региона
■ “Големите малки” – истории на местни стартъпи и предприемачи с интересен бизнес
■ Образование 4.0 – най-добрите детски градини, училища, университети и школи
■ Модерно здравеопазване – най-добрите болници, медицински кабинети, козметични студия
■ Градски легенди – интересни истории за забележителни сгради, площади, улици, местности, 

хора и други неща, които са част от фолклора на града
■ Градски оазиси – любимите места на жителите
■ Нощният живот – зоните и местата за релакс и купон
■ Новите забележителности на града – паркове, атракциони, молове и др.
■ Наръчник на новодошлия – 10 бързи факта за културата, навиците, градския фолклор и 

местния диалект
■ Календар на събитията – по-интересни фестивали, концерти, празници в града до края на 

2024 г.

ЦЕНИ за ПУБЛИКАЦИИ:
Публикация с размер 100 кмм (83 мм х 50 мм) ................................................. 88 лв.

Публикация с размер 200 кмм (83 мм х 100 мм).............................................. 176 лв.

1/8 страница (126 мм х 100 мм) ....................................................................... 264 лв.

1/4 страница ...................................................................................................... 450 лв.

1/2 страница ...................................................................................................... 900 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

1/1 цяла страница ........................................................................................... 1800 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

Промо банер: Може да комбинирате участието си в приложението

с БАНЕР на сайта 24chasa.bg – 300 x 250 px, 100 000 импресии.

Специална цена – 300 лв.


